RECEBEMOS
Em: 1 \ ! O 0 f>lrv}_l(

\@Cí9WvJ
!/e!issa Cami!Ô Dias - Matricula: 18

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

Formosa do Rio Preto - Bahia, 05 de junho de 2024.

INDICAÇÃO Nº ~Y/2024

Ao Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto - Bahia
Sr. Hermínio Cordeiro dos Reis

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
atenção à função constitucional de assessoramento administração do Município, que à
Câmara Municipal é imposta, vem perante Vossa Excelência apresentar esta
INDICAÇÃO, com o objetivo de sugerir ao Chefe do Poder Executivo, a adoção da seguinte
medida de interesse da comunidade: proceder a limpeza e manutenção dos prédios
públicos que se encontram com mato, entulho e/ou restos de materiais depositados,
em seu interior e área externa, bem como, das guias e calçadas, além de correção da
iluminação externa inexistente ou deficitária, na sede e zona rural do nosso município.

JUSTIFICATIVA

A propositura em análise tem como objetivo destacar a importância e relevância da
manutenção da limpeza e conservação dos prédios públicos em nosso município, considerando
que a limpeza de qualquer ambiente, especialmente do ambiente de trabalho, contribui para
a qualidade dos serviços que estão sendo oferecidos, além de ser imprescindível para
prevenção de doenças e ser dever da Administração Municipal, motivos pelos quais, se justifica
a presente indicação.

A pandemia e as diversas epidemias que enfrentamos, deixaram o mundo em alerta e
reforçaram a importância da limpeza e higienização. Os ambientes públicos que preveem grande
circulação de pessoas precisam de limpeza e hígienizações constantes, com objetivo de prevenir
a saúde da população em geral, bem como salvaguardar os trabalhadores que atuam nesses
espaços públicos, devendo a administração pública fazer a sua parte.

Percorrendo as vias da cidade e algumas localidades da zona rural do nosso município,
observei que vários prédios públicos se encontram com mato, entulhos e restos de materiais

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro - Fonnosa do Rio Preto-Bahia- CEP 47.990-000
CNPJ; 63.079.453/0001-75-Tel.: (77) 3616-2430

Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

depositados, necessitando de limpeza urgente. Além de iluminação externa inexistente ou
deficitária e algumas calçadas e guias de sarjetas também estarem sujas ou em mau estado
de conservação, necessitando de reparos conforme determina o regramento municipal.
Precisamos dar o exemplo, fazer o dever de casa, para podermos exigir de todos os munícipes
que estão em situação similar.

Portanto, solicito atenção especial do Executivo Municipal e as providências necessárias

para realização desta indicação. O custo dos reparos indicados é ínfimo, quando comparado aos

benefícios que eles agregam.

Ante o exposto, considerando justificadas as razões desta iniciativa e evidenciado o
relevante interesse público que ampara a medida, solicito, a colaboração dos nobres Pares desta
Casa para aprovação da presente propositura.

Assim, diante dos fatos e motivos ora apresentados, bem como a importância da
medida, esta Vereadora signatária, requer seja remetida, após a devida tramitação
regimental, a presente indicação ao seu destinatário, para que sua finalidade seja cumprida.

Sala das Sessões, OS de junho de 2024.

!

./ .
"~~/~ L ,.,...: : V :,L._../;'.~\_ç; '.._,,

\Maria Rosita Azevedo, de Araújo
Vereadora/

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121- Centro- Formosa do Rio Preto-Bahia- CEP 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Te!.: (77) 3616-2430

Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br